2022年9月16日
各　位

上場会社名 クニミネ工業株式会社
代表者 代表取締役社長 勢藤　大輔
（コード番号 5388）
問合せ先責任者 管理部長 長坂　裕樹
（TEL 03-3866-7256）

業績予想の修正に関するお知らせ

当社は、2022年５月６日に公表した2023年３月期第２四半期累計期間（2022年４月１日～2022年９月30
日）、及び2023年３月期通期（2022年４月１日～2023年３月31日）の連結業績予想を下記の通り修正しまし
たので、お知らせいたします。

記

● 連結業績予想の修正について

2023年3月期第2四半期（累計）連結業績予想数値の修正（2022年4月1日～2022年9月30日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する四半期
純利益

1株当たり
四半期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 8,000 500 600 400 31.00
今回修正予想(B) 7,000 100 400 280 21.87
増減額(B-A) △1,000 △400 △200 △120
増減率(%) △12.5 △80.0 △33.3 △30.0
（ご参考）前期第2四半期実績
（2022年3月期第2四半期）

7,150 724 795 528 40.97

2023年3月期通期連結業績予想数値の修正（2022年4月1日～2023年3月31日）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に

帰属する
当期純利益

1株当たり
当期純利益

百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想(A) 17,400 1,800 2,000 1,400 108.51
今回修正予想(B) 15,300 1,100 1,500 1,050 82.00
増減額(B-A) △2,100 △700 △500 △300
増減率(%) △12.1 △38.9 △25.0 △25.0
（ご参考）前期実績
（2022年3月期）

15,257 1,666 1,913 1,301 100.89

修正の理由及び配当予想
（１）第２四半期（累計）

主にベントナイト事業の鋳物関係において、半導体不足による自動車メーカー各社の生産停止や、土木関係において複
数の大型工事案件で着工が延期となった影響により、売上高は予想を大幅に下回る見通しとなりました。
　利益面につきましても、ベントナイト事業の鋳物関係において、急激な円安進行による輸入原鉱価格の上昇や各種原材
料価格の高騰に価格転嫁が追い付かなかったことに加え、利益率の高い化成品事業でも前期の勢いが鈍化し、営業利益
も予想を大幅に下回る見通しとなりました。また、営業外収益において、為替差益等が見込まれるものの、経常利益、親
会社株主に帰属する四半期純利益も予想を下回る見通しとなりました。

（２）通期
各種原材料コストの上昇分に対して、一定の価格改定効果による売上の増加が見込まれるものの、主にベントナイト事業

の鋳物関係と土木関係の第２四半期（累計）の影響が大きく、売上高は予想を大幅に下回る見通しです。
　利益面につきましても、第３四半期より一定の価格改定効果による改善が見込まれるものの、第２四半期(累計)の業績
の進捗状況を勘案、見直しを行った結果、営業利益は予想を大幅に下回る見通しとなりました。また、営業外収益におい
て、第２四半期（累計）と同様に為替差益等が見込まれますが、経常利益、親会社株主に帰属する当期純利益も予想を下
回る見通しとなりました。

（３）配当予想
今回の業績予想修正に伴う配当予想の修正はございません。

※本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断
する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

以　上